
  
DETERMINAZIONE N.   206 

 

14 NOVEMBRE 2019 

 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE CED: NOLEGGIO STAMPANTE MULTIFUNZIONE: 

PREDISPOSIZIONE NUOVO PROGRAMMA DI SPESA E SALDO COPIE 

ECCEDENTI. 

 

CIG: Z950EAFF90 

 

 

Premesso che: 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

Con Determina n. 106 dd. 03 aprile 2014 l’Ente ha provveduto a dotarsi di una stampante 

multifunzione Mod. Kyocera 3551Ci, noleggiata tramite convenzione CONSIP per una durata di 60 

mesi dall’8 agosto 2014 all’8 agosto 2019. 

 

Il costo del noleggio comprendeva 63.000 copie a colori e 252.000 copie in bianco/nero per l’intero 

quinquennio; il contratto prevedeva inoltre che le eventuali copie eccedenti sarebbero state fatturate 

a consuntivo, in ragione di € 0,0025 per ogni copia eccedente in bianco/nero ed € 0,025 per ogni 

copia eccedente a colori.  

 

Trattandosi di appalto in parte a corpo, in parte a misura, in conformità a quanto previsto nel 

contratto, con il presente provvedimento si conviene di liquidare la fattura inerente le copie 

eccedenti relative all’intero periodo di noleggio della multifunzione sopra descritta, pervenuta in 

data 21 ottobre u.s., per un ammontare complessivo pari ad € 7.173,26.=, IVA compresa. 

 

Con riguardo all’anno 2018 è stata accantonata la somma di € 4.479,97 sulla macrovoce 042001, 

prg 477/18, per eventuali eccedenze fino al 31/12/2018; 

 

per quanto riguarda l’anno 2019 si è dovuto attendere la fine del contratto di noleggio per il calcolo 

esatto delle copie eccedenti: dalle letture a consuntivo si evidenzia la necessità di ulteriori € 

2.693,79.=. 

 

Onde coprire il fabbisogno di spesa per le copie in eccedenza a consuntivo del contratto di noleggio 

in convenzione CONSIP della multifunzione Kyocera 3551Ci, scaduto in data 9 agosto 2019, con il 

presente provvedimento si rende inoltre necessario predisporre un nuovo programma di spesa sulla 

macrovoce 042001, CdC 16, assegnatario Voltolini per € 2.693,79.=,. 



 2  

 

 

 

 

 

Tutto ciò premesso, 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 novembre 

2018, n. 24 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2018, n. 2471;  

 vista la I variazione al Budget 2019 e aggiornamento del Programma degli Investimenti 

2019/2021, approvata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 3 ottobre 

2019, n. 16 e subordinata all’approvazione da parte della Giunta Provinciale 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia di contratti pubblici 2016”; 

 visto il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 
 

1. di disporre, per quanto espresso in premessa, il programma di spesa aggiuntivo sulla 

macrovoce 042001, cdc 16, budget del corrente esercizio, assegnatario dr. Voltolini Gianni, 

per l'importo di € 2.693,79.=; 

 

2. di disporre l’aggiornamento dell’importo del codice CIG attribuito al contratto in parola, 

comprendente sia il costo di noleggio che quello per copie eccedenti, tramite il portale 

smartcig.anticorruzione.it portandolo ad € 14.152,00.= IVA compresa in modo tale da 

adeguare la stima delle copie contrattuali eccedenti la quota compresa nel canone, con costo 

a carico Opera; 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3  

 

3. di liquidare la fattura relativa alle copie eccedenti, descritta in premessa, a favore di Kyocera 

Document Solutions Italia S.p.A., per un importo pari ad € 7.173,26.=, IVA compresa. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 
RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2019 

Macrovoce 042001            

Centro di costo 16 per € 2.693,79.= – PRG  223 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(PF/fd) 

 

 


